*vers. secundus casus est, &c. negarivam tamen tamquam de jure veriore, defendant Fernand. Vasquis in tract. de successio, creat. lib. 3. §. 24. n. 41. cum seqq. & eum referens D. Bocer, lib. i. de bello c. 221. 10 n. 4. & seq. Etenim quod quis ignorat, id velle non presumitur: quemadmodum notitiam, & intelligentiam voluntas presupponit. l. mater duxedens, 19. vers. nec enim que ex testamento Di. de inoffic. testa. l. de estate 11. §. ex causa, 2. D. de interrogat. actionis, l. §. cum re 5. ff. de patr. l. in repudianda, 23. & l. Clodius 97. D. de aeg. vel omitt. h. ultim. §. hered. l. ultim. §. in autem nescius, 2. C. de fuit. & l. 15. anquac. 2. C. de revocand. donare. Atqui si miles ignorat jus civile commune, inquit. I. Inf. de milit. testa. l. C. de jure. & fact. ignorante, l. §. 5. C. de jure, delibet. l. quāquam. 3. C. de test. milit. Ergo non presumuntur miles testari velle jure communis: sed creditur velle testari velle juri militari. l. similes. 6. ill. credimus. & l. si dub. 37. ibi, videbatur. D. eo. it. 12. Nec tamen sententia frangit text. in l. in testa. 6. in fl. illis verbis: sed tibi probandum est, an ita frater tuus senserit. C. de test. mil. Illic enim Imp. Alex. non requirit, ut probet Valentinus, Itareum siuム hoc sensisse, quod jure militari testari voluerit: sed potissimum, ut probet quoddam militis testatoris factum, nimurum quid ab ipso militi fratre in suum etiam causum expresse vel compendio verborum, infinite habendi sibi sit substitutus. Miles quando infinito habendi aliquem simpliciter substituit, non presumuntur, quod in suum quoque causum substituerit. Hoc etenim quoddam factum est, quod non presumuntur. In suum namque causum sit substitutio hoc modo: Si Titia heres erit, & intra 25. eratis annum decederit, Sejus heres esto. Vel ita sub compendio verborum: Tatis heres esto, & quandoconque ex moriatur, Sejus heres esto. Hoc modo substitutio testatorum, est quoddam factum & hoc factum substitutus probare debet. 1. precibus 8. ibi, manifestissimis exprimere debet. C. de impuber. & alios substit. D. Bocer. d. cap. 22. n. 5. & seq. ubi, & alios argumentis, que huic assertio ni opponi solent, satisfacit. HAR.*

## QUESTIO XVII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1. Quae solemnitates in testamento cœci requirantur.
2. Et quid si cœci veli inter liberos testari, nunquid duo testes sufficiant.

## Ex Additionibus.

1. Quae solemnitates in testam. cœci obseruantur. & n. \* 1.
2. Prima solemnitas est sola nuncupatio.
3. In testamento scripto omnia possunt esse secreta.
4. Secunda solemnitas est septem testium, & Notarii adhibito.
5. Tertia solemnitas est, quod heredis institutio omnibus testamentis capitulis præponi debeat.
6. Isthuc solemnitas improbarum.
7. Omnis lexis aliquius solemnitatis dispositionem non vitiat.
8. Transpositio verborum non labefacit testamentum.
9. In dubio ac accipienda interpretatio, quæ actum in uno collacat.
10. Quarta solemnitas est nominis heredis, dignitatis ejusdem, & specialis expressio.
11. Quinta solemnitas est, diserta portionis relinquenda determinatio.
12. Sexta solemnitas est Notarii accurata annotatio.
13. Septima solemnitas est singulorum testium subscriftio, & consignatio.
14. Ultima solemnitas est octavi testis presentia, si Notarius haberi nequeat.
15. Cœci sine predictis solemnitatibus testari potest inter liberos.

prop

## LIB. III. §. TESTAM. QUEST. XVIII.

propter solemnitatem tam levem omissem, non vitari existimat, arg. l. 1. §. ultim. ff. de ventre inspicend. Alexander, Cadrensi, Jafon, Decius, & Richardus n. 2. & 3. in d. l. 2. C. qui testa. fac. pos. III. Solemnitas est: quod omnibus testamento capitulis, puta legatis, & fiduciomitis, hereditis instituto, quæ caput, & fundamentum est ipsius testamenti, præponi debeat, argum. d. l. 8. ibi, quibus omnibus ex ordine perorat. &c. item circa finem, ibi, in predictione modis ordinantibus, &c. C. d. tit. ibique Bartol. n. 1. Cynus n. 5. Fulgo. n. 5. Decius n. 8. Alc. in rubr. de verb. oblig. n. 22. & in suis paradox. e. 16. lib. 5. n. 4. Castrum t. non defunt, qui autem testamentum cœci ex eo non insinuari, quod institutio hereditis post legatis, & fiduciomitis, hoc facta: idque sequentibus rationibus. Tum t. quia omnius levis aliquis solemnitatis dispositionem vitare non solet d. l. 2. §. ff. de ventre, in p. Tum quia forma ipsius subtilitas ideo introducatur, & excogitata est, ne aliquid falsi committatur. Atqui five legit ante hereditis institutionem, five postea scribantur, nihil intercede videtur, ad hanc rationem quid attinet. Tum t. quia transpositionem verborum regulariter testamentum non labefactare certum est l. Gallus 29. §. 1. ff. de liber. & pollium. hab. infi. 1. cum in testam. 37. §. 1. ff. de heredit. institutio. l. moribus, 2. & sed si quis 5. ff. de vulg. & pupilli subtilis. Tum t. etiam quia quoties de interpretatione verborum est aliqua repugnativa, is sermo expiciendum est, qui actum in rato collocat. l. mortis. 12. ff. de reb. dub. l. quotiens in stipulationibus. 20. ff. de verb. oblig. Tum denique per expressum textum in l. ambiguitatis, 24. C. de testament. quia tempora hujus rei observatio sublata videtur. Atque ita sententia Viglius, & Myngier. n. 4. in d. §. cœci 4. Init. quibus non est permis. fac. testament. Baldus in d. l. 8. n. 10. C. qui testam. fac. pos. ibique Philipus Cornelius numero tertio. Cadrensi numero quinto, Ludovicus Roman. numero nono. Alexander numero decimo. Richardus, & Gilkenius n. 9. & seq. IV. Solemnitas est: quod non modo hereditis nomen, sed etiam vita genus, & dignitatem, aliquaque notas, & indicia, ex quibus ille cognosci possit, specialiter cœci exprimere tenetur: ne ulla ambiguitas, aut dubitatio in persona hereditis relinquatur. d. l. hac confitissima, 8. ibi, non sola nominis commemoratio, &c. C. d. tit. Si tamen filius nominis expresso omni carecit dubitatione, ea postea sufficeret, ut post gloss. in d. l. 8. in verb. indica notam Bartol. n. 2. Bald. num. 1. Cadreni numero sexto, Salicet. n. 4. & Roman. n. 6. Simon de Prat. de interpret. ultim. volunt. lib. 5. interpr. t. dubit. 1. n. 1. Mantic. de conj. ult. volunt. lib. 4. titul. 3. n. 9. cum seqq. & Myngier. in d. §. cœci 4. n. 3. in f. Init. quid. non est permis. fac. testam. V. Solemnitas est: ut palam enuntiet cœci, quid & quantum tum heredit. tum legatario, si plures sunt, reliquerit veit d. l. hac confitissima. 8. ibi, & ex quanta parte, &c. C. qui testa. fac. pos. VI. Solemnitas est: ut singula tabellis, five notariis uno eodemque loco ac tempore, in omnium consuetuus prefinita, adeoque uno contextu (ut vulgo dicitur) perscrribat. d. l. 8. ibi, uno eodemque loco & tempore, &c. Cod. cod. V. VII. Solemnitas est: ut testes singuli propria manu subscrubant, & eam cum tabulari tabulas consignent, d. l. 8. ibi, & eorumdem testium manu subscrifpi. &c. Quod alias in testamento nuncupativo, ut & in contratu, fieri necesse non est, l. heredit. palam. 21. ff. qui test. fac. pos. l. contrah. 4. ff. de pignori. & hypoth. VIII. Et ultima 14. solemnitas est: ut si notarius haberi non possit ocaravus testis, qui vicem eius supplet, adhibetur: & testamentum un ex testibus custodiendum detur, ea scilicet lege, utrid, quores opus sit, exhibeat. d. l. 8. vers. sed quia tabulariorum copia. C. n. 1. 8. fac. pos. Et de istis solemnitatibus, post Philippum Francum in rubr. ext. de test. & ultimis volunt. in 6. latius differunt Joannes Dauth. in tractat. de test. sub ist. qui test. fac. pos. num. 231. cum seqq. & Nicolaus Reußius in tractat. de testament. part. 2. cap. 19. num. 5. & seqq. HARPEC.

(b) Pater cœci, &c.] Et quod testamentum cœci conditum inter liberos valeat fine solemnitate, l. hac confitissima. de testa, magis communiter Doct. videtur sic ibi concludere, ut dicit Soc. in cont. 163. in princip. errore allegatum in tex. quem vide per tor. & adde per Rolan. cont. 28. GRACI.

(c) Si cœci velit testari inter liberos, &c.) Quod 15 si cœci inter liberos testari velit, duo testes sufficiunt. Jul. Clar. Sentent. Præb. Civil. Tom. I.

ciant: nec aliqua alia forma, five solemnitas, à jure civili introducta, requiratur: tenent, præter à Claro noscitur allegatos. Fernandus Vasquis de fœc. creat. 2. 1. n. 5. Michael Graffius lib. 4. recop. sent. §. testam. 2. 1. n. 7. & Thadeus Pilo lib. 1. var. ref. 6. 7. n. 20. HARPE.

(d) Cœfici. Item quibus remedii defendatur, vide per Ramin. jun. in conf. 24. p. 707. GRACI.

(e) §. ex imperfeto.) Et ita est communis opinio, quod vide, atque dic, ut per Boer. decis. 240. n. 20. ubi habet etiam in contraria tenentes. Idem quando prædicti testamentum soleme clausulum habens defogatiam, per quam apparet maris dilexit agnitos, quam filias habilitas in secundo minus solemniter, & similiter potest causa mortis donare non servata solemnitas, d. l. hac confitissima & codicilli. GRACI.

## QUESTIO XVIII.

## SUMMARIUM.

## EX CLARO.

1. Filius fam. ai posse condere testamentum.
2. Et an de pecunia adveniuio.
3. Et an fili. fam. posse de doce testari.
4. Et quid si in testamento appositus clausula codicilli. Lat.
5. Et quid si pater si caput ab hostibus.
6. Et an p. filius fam. testari de bonis calrensis.
7. Et an de salario, quod heretatis est tenquam adveniuio.
8. Et an posse filius fam. testari ad pias causas.
9. Et an malefatum d. p. posse, quod filius fam. posse testari.

## EX ADDITIONIBUS.

1. Filius fam. cur testamentum facere non posse, triplex ratio.
2. Velle non credens quod obsequium imperio patris; vel domini.
3. Filius fam. nihil suum habet.
4. Idem accepit acquirit, prius acquirit.
5. Idem jura familiæ nulla habet.
6. Testamenti facio quatenus dicatur juris publici.
7. Quo dico cur esse juris publici.
8. Filius fam. ius contrahendi, & bona inter vivos alienandi habet.
9. Quando valuit argumentatio à contralibus ad ultimas voluntates.
10. Codicilli hereditatis non datur.
11. Legatum fidei ab uxore ob nimiam reverentiam mariti prelevens est nullum.
12. Filius fam. ne quidem conscientie patre testari potest: quanto in donatione causa mortis aliud sit receptum.
13. Donatio causa mortis privata est juris.
14. Utrum filius fam. de illis bonis adveniis, quorum poterit ufructus non habet, testamentum facere posse.
15. Sententia l. penit. C. qui test. fac. pos.
16. Intellexus Novell. 117. c. 1. §. 1.
17. Cur filius fam. de reb. adveniis testari non possit.
18. Accidentia mutant propriam rei formam.
19. Filius fam. nuptia non potest testari de dote.
20. Cur filius fam. de bonis eastrensis vel quasi testari valent.
21. Filius fam. Notarius potest testari de eo, quod heretatur.